
DECRETO DEL COMMISSARIO  
Nell’esercizio delle funzioni del Comitato Esecutivo

N. 23 del 18.03.2022

OGGETTO: Approvazione del modello di domanda e dei criteri che disciplinano le 
modalità per l’intervento sociale economico e straordinario volto al finanziamento 
di  spese  indifferibili  e  necessarie  collegate  a  bisogni  sociali  non  altrimenti 
finanziabili.

L'anno  duemilaventidue  il giorno  diciotto del mese di marzo  alle ore 10.00 nella sede della 

Comunità  di  Cavalese,  il  sig.  Giovanni  Zanon,  nella  sua  qualità  di  Commissario  della 
Comunità territoriale della val di Fiemme, incarico rinnovato con delibera Giunta Provinciale 

n.  1344  del  07.08.2021,  con  l’assistenza  del  Segretario  Reggente  della  Comunità  dott.ssa 
Luisa Degiampietro, emana il seguente decreto.

IL COMMISSARIO DELLA COMUNITA’

Richiamati:

• l’art. 5 della L.P. 6.8.2020 n. 6 “Assestamento del bilancio di previsione della Provincia 
autonoma  di  Trento  per  gli  esercizi  finanziari  2020  –  2022”,  come  modificato  ed 
integrato dall’art. 7 della L.P. 18 dd. 04.08.2021, che ha introdotto in neo art. 2-bis, ai 
sensi  del  quale  gli  incarichi  dei  Commissari,  nominati  con  deliberazione  Giunta 
provinciale 1616 dd. 16.10.2020, sono rinnovati di diritto fino al 31 dicembre 2022;

• la deliberazione della Giunta provinciale n. 1344 del 07.08.2021 di rinnovo della nomina 
del Commissario della Comunità Territoriale della val di Fiemme nella persona del sig. 
Giovanni  Zanon,  per  l’amministrazione  dell’ente,  esercitando  tutte  le  funzioni  del 
presidente, del comitato esecutivo e del consiglio di Comunità, secondo le indicazioni di 
cui alla deliberazione della citata Giunta provinciale n. 1616/2020.

Premesso che:
• la L.P. 27.07.2007 n. 13 “Politiche sociali nella Provincia di Trento” definisce il sistema delle 

politiche sociali nella provincia di Trento e disciplina l’organizzazione dei relativi servizi;

Pag. 1 di 4



• persiste sul  territorio  nazionale e provinciale da febbraio 2020 a tutt’oggi  la  situazione 
pandemica da COVID-19

• a  causa  degli  effetti  della  pandemia  la  richiesta  di  interventi  economici  straordinari  è 
aumentata notevolmente in quanto le situazioni economiche delle famiglie sono sempre più 
instabili e c’è maggior necessità di intervenire in tal senso

• il decreto legge nr. 34 del 19 maggio 2020, recante “Misure urgenti in materia di salute, 
sostegno  al  lavoro  e  all’economia,  nonché  di  politiche  sociali  connesse  all’emergenza 
epidemiologica da COVID-19,  convertito,  con modificazioni,  dalla  legge 17 luglio  2020, 
n.77

• l’articolo 106 del citato decreto legge che istituisce, nello stato di previsione del Ministero 
dell’interno, un Fondo per l’esercizio delle funzioni fondamentali degli enti locali con una 
dotazione di  3,5 miliardi di  euro per l’anno 2020, di  cui 3 miliardi  di  euro in favore dei 
comuni  e  0,5  miliari  di  euro  in  favore  delle  provincie  e  delle  città  metropolitane,  per 
concorrere  ad  assicurare  agli  enti  locali  le  risorse  necessarie  per  l’espletamento  delle 
funzioni  fondamentali  anche  in  relazione  alla  possibile  perdita  di  entrate  connesse 
all’emergenza COVID-19

• che i fondi eccedenti, derivanti dal decreto-legge di cui al paragrafo precedente e non spesi 
nel  corso  del  2020,  sono  confluiti  in  avanzo  vincolato  a  seguito  dell’approvazione  del 
rendiconto dell’anno 2020 al  capitolo  3135/21 “Servizio sociale  – intervento economico 
straordinario, altri assegni e sussidi assistenziali esclusione sociale – finanziato con avanzo 
vincolato”, e sono stati interamente applicati al bilancio di previsione 2021-2023

• il decreto del commissario della Comunità Territoriale della Val di Fiemme nr. 133 di data 
14.12.2021 con il quale si demanda “  agli uffici socio-assistenziali l’impegno di spesa dei 
fondi presenti al capitolo 3135/21 da destinarsi a interventi economici straordinari per le 
famiglie di Fiemme in difficoltà causa COVID-19 stante il perdurare della situazione di forte 
incertezza lavorativa nel settore turistico invernale”

• che con la determina nr. 777 di data 17.12.2021 si è proceduto a: impegnare la somma di 
€70.000,00 al capitolo  3135/21 iscritto alla Missione  12 Programma  4 Titolo 1 Piano dei 
Conti Finanziari 1.4.2.2.999 dell’esercizio finanziario 2021 Bilancio 2021-2023.

Dato  atto  che  la  Comunità  territoriale  della  val  di  Fiemme  ha  deciso  di  procedere 
all’erogazione di interventi economici a favore di nuclei familiari in possesso dei seguenti requisiti:

• il richiedente e i componenti del nucleo, devono avere il domicilio in un comune della val di 
Fiemme almeno dal mese precedente a quello di presentazione della domanda

• l’indicatore simulato su base ISEE riferito al bimestre precedente a quello di presentazione 
della domanda del nucleo familiare dovrà essere: inferiore o uguale a € 12.000,00

• il nucleo familiare deve avere un progetto sociale attivo o i requisiti sociali per l’attivazione;
per  la  copertura  di  spese  per  le  quali  non  ci  sono  alternativi  strumenti  finanziari. A  titolo 
esemplificativo:

• spese sanitarie

• spese per asili nido/tagesmutter

• spese per percorsi alla genitorialità e/o individuali

• spese per ausili (occhiali, scarpe ortopediche, etc.)

• spese per supporto psicologico

• utenze domestiche

• canone d’affitto e mutuo prima casa.

Ritenuto  di  approvare  con  il  presente  decreto i  criteri che  disciplinano le  modalità  per  la 
concessione dei contributi in oggetto secondo il contenuto dell’Allegato 1) e il modello di domanda 
Allegato  2)  quali parti integranti e  sostanziali del  presente  decreto,  fissando  i  termini  per  la 
presentazione delle domande di contributo dal 21 marzo al 30 dicembre 2022.

Pag. 2 di 4



Dato  atto  che  le  risorse  stanziate  per questo  intervento  sono  determinate  nella  cifra  di 
€20.000,00 impegnate con atto di determina nr. 777 di data 17.12.2021 al capitolo 3135/21  Piano 
dei  conti  finanziario  1.4.2.2.999,  (Missione 12,  Programma 4,  Titolo  1,  Macroaggregato  4)  del 
Bilancio 2021-2023.

Di dare atto che la  disponibilità residua pari a €  50.000,00 sarà  destinata ad altre iniziative 
individuate in corso d’anno o a rifinanziare questo intervento se necessario.

Valutato di demandare al Responsabile del Settore socio-assistenziale l’attuazione di tutti gli 
ulteriori adempimenti che consentiranno la piena realizzazione del presente provvedimento.

Ravvisata inoltre la necessità di dichiarare il presente decreto immediatamente esecutivo.
Visto lo Statuto della Comunità territoriale della val di Fiemme.

Richiamate le seguenti fonti legislative:

• L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”,
• L.R. 03.05.2018 n. 2 “Codice degli Enti locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige;
• LP.  09.12.2015  n.  18  “Modificazioni  della  legge  provinciale  di  contabilità  1979.  e  altre 

disposizioni  di  adeguamento  all’ordinamento  provinciale  e  degli  Enti  Locali  al  D.Lgs. 
118/2011”;

• D.Lgs.  118/2011 “Disposizioni in  materia di  armonizzazione dei  sistemi contabili  e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 
2 della L. 05.05.2009 n. 42”, ed in particolare l’Allegato 4/2;

• D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali).
Visti inoltre:

• decreto del Commissario n. 131 di data 13.12.2021 di “Approvazione del Documento Unico 
di Programmazione (DUP) 2022- 2024 e del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024”;

• decreto del Commissario n. 138 di data 22.12.2021 di “Approvazione del piano esecutivo di 
gestione 2022-2024 – art. 169 D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.”;

• del. Consiglio della Comunità n. 17 di data 30/08/2018, con la quale è stato approvato il 
Regolamento di Contabilità.

Acquisti preventivamente, sulla proposta di decreto, i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni 
dell'art. 185 della L.R. 2/2018.

Dato atto che è stata acquisita agli atti la dichiarazione di non sussistenza di situazioni di conflitto 
di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 
del Codice di comportamento dei dipendenti della Comunità.

DECRETA

1. di approvare  con  il presente  decreto il modello di domanda e i criteri  che disciplinano le 
modalità  per  la  concessione  di  benefici  economici  per  spese  indifferibili  e  necessarie 
collegate a bisogni sociali non altrimenti finanziabili”  secondo il contenuto dell’Allegato 1) e 
il modello di domanda Allegato 2)  quali parti integranti e sostanziali del presente decreto 
con un periodo di apertura dei termini per la presentazione delle domande di contributo dal 
21 marzo al 30 dicembre 2022;

2. che le risorse stanziate per questo intervento sono determinate nella cifra di € 20.000,00, 
già impegnate con atto di determina nr.777 di data 17.12.2021 al capitolo 3135/21  Piano 
dei conti finanziario 1.4.2.2.999, (Missione 12, Programma 4, Titolo 1, Macroaggregato 4) 
del Bilancio 2021/2023;

3. che la restante parte pari a € 50.000,00 sarà sarà destinata ad altre iniziative individuate in 
corso d’anno o a rifinanziare questo intervento se necessario;

4. di demandare al Responsabile del Settore socio-assistenziale l’attuazione di tutti gli ulteriori 
adempimenti che consentiranno la piena realizzazione del presente provvedimento;

Pag. 3 di 4



5. di dichiarare il presente decreto immediatamente esecutivo al fine di consentire la raccolta 
delle domande di contributo.

Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di legittimità, 
entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24.11.1971, n. 1199;

• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse ai sensi art. 41 del D.Lgs. 
02.07.2010, n. 104.

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SEGRETARIO REGGENTE IL COMMISSARIO
dott.ssa Luisa Degiampietro sig. Giovanni Zanon

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

Pubblicato all'albo telematico della Comunità  sul  sito  www.albotelematico.tn.it   per dieci  (10) giorni  consecutivi  dal 
18.03.2022

Provvedimento esecutivo dal 18.03.2022

Cavalese, li 18.03.2022
Il Segretario Reggente

dott.ssa Luisa Degiampietro

Pag. 4 di 4

http://www.albotelematico.tn.it/

